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STRUKTUR
Lehrberufe

Jahr Insges. 1. Lehr-
jahr

2. Lehr-
jahr

3. Lehr-
jahr

4. Lehr-
jahr

Lehr-
betriebe

Insges. 1. Lehr-
jahr

2. Lehr-
jahr

3. Lehr-
jahr

4. Lehr-
jahr

Lehr-
betriebe

1990 10.964 2.917 2.723 2.685 2.639 2.929 534 185 164 116 69 138
1995 8.559 2.099 2.108 2.149 2.203 2.600 925 268 242 219 196 250
2000 7.949 2.224 2.054 1.943 1.728 3.432 1.177 324 296 284 273 341

2) 2005 7.208 1.881 1.911 1.769 1.647 2.418 1.515 403 401 366 345 359
2006 7.119 1.906 1.857 1.865 1.491 2.455 1.610 439 416 394 361 386
2007 6.989 1.721 1.871 1.785 1.612 2.407 1.716 470 458 413 375 421
2008 6.662 1.639 1.675 1.812 1.536 2.371 1.809 463 485 458 403 422
2009 6.759 2.047 1.600 1.593 1.519 2.410 1.377 12 453 474 438 390
2010 7.086 2.227 2.033 1.519 1.307 2.445 921 6 15 451 449 329
2011 7.634 2.294 2.189 1.935 1.216 2.490 462 2 2 19 439 224
2012 8.074 2.123 2.227 2.059 1.665 2.483 11 0 0 0 11 11
2013 7.870 1.962 2.052 2.118 1.738 2.393 0 0 0 0 0 0
2014 7.482 1.800 1.923 1.947 1.812 2.322 0 0 0 0 0 0
2015 7.101 1.799 1.781 1.818 1.703 2.222 0 0 0 0 0 0
2016 6.943 1.882 1.785 1.708 1.568 2.209 0 0 0 0 0 0
2017 7.020 1.990 1.880 1.703 1.447 2.202 0 0 0 0 0 0
2018 7.326 2.126 1.959 1.777 1.464 2.234 0 0 0 0 0 0
2019 7.577 2.199 2.068 1.821 1.489 2.287 0 0 0 0 0 0
2020 7.541 1.916 2.147 1.919 1.559 2.759 0 0 0 0 0 0
2021 7.499 2.084 1.827 1.989 1.599 2.299 0 0 0 0 0 0
2022 7.537 2.182 1.984 1.680 1.691 2.299 0 0 0 0 0 0

Fußnoten: 
1) Einfachlehren bzw. Doppellehren in allen 
Wirtschaftsbereichen
2) Ab 2005 nur mehr Kfz-Techniker, da der Lehrberuf Kfz-
Techniker im Jahr 2000 an Stelle des Lehrberufes Kfz-
Mechaniker eingeführt wurde.
3) inklusive  Modullehre  Kfz-Technik
4) Ein modularer Lehrberuf besteht aus einem Grundmodul, 
einem od. mehreren Hauptmodulen (H) und wird durch 
Spezialmodule (S) ergänzt. Basis: Berufsausbildungsgesetz 
(BAG) Novelle 2006 BGBl. Teil I 5/2006 vom 13.1.2006.

Quelle: Lehrlingsstatistik der WKÖ

Kfz-Elektriker –
Einfachlehren insgesamt 

nach Lehrjahren1)

Kfz-Techniker (Kfz-Mechaniker) 
Einfachlehren insgesamt nach 

Lehrjahren1) 3)

Kfz-Techniker (Kfz-Mechaniker)/Kfz-Elektriker  
Doppellehren insgesamt

nach Lehrjahren1)

Jahr Insges. 1. Lehr-
jahr

2. Lehr-
jahr

3. Lehr-
jahr

4. Lehr-
jahr

Lehr-
betriebe

Insges. 1. Lehr-
jahr

2. Lehr-
jahr

3. Lehr-
jahr

4. Lehr-
jahr

Lehr-
betriebe

1990  -  -  -  -  -  - 295 106 100 89  - 128
1995  -  -  -  -  -  - 169 49 66 54  - 81
2000  -  -  -  -  -  - 89 31 33 25  - 51
2001  -  -  -  -  -  - 90 28 30 32  - 52
2002  -  -  -  - -  - 68 13 27 28 - 43
2003  -  -  -  -  -  - 63 21 14 28  - 40
2004  -  -  -  -  -  - 50 19 18 13  - 29

2) 2005  -  -  -  -  -  - 45 7 18 20  - 26
2006  -  -  -  -  -  - 42 13 9 20  - 28
2007  -  -  -  -  -  - 28 9 11 8  - 17
2008  -  -  -  -  -  - 33 12 9 12  - 21
2009 1.867 1.845 22  -  - 1.226 19 1 9 9  - 13
2010 4.020 2.131 1.859 28 2 2.008 12  - 1 11  - 11
2011 6.272 2.261 2.158 1.823 30 2.567 1  -  - 1  - 1
2012 8.040 2.119 2.222 2.048 1.651 2.874 0  -  - 0  - 0
2013 7.859 1.959 2.051 2.117 1.732 2.801 0  -  - 0  - 0
2014 7.479 1.799 1.922 1.946 1.812 2.754
2015 7.100 1.799 1.780 1.818 1.703 2.605
2016 6.942 1.882 1.785 1.707 1.568 2.594
2017 7.020 1.990 1.880 1.703 1.447 2.612
2018 7.326 2.126 1.959 1.777 1.464 2.692
2019 7.577 2.199 2.068 1.821 1.489 2.739
2020 7.541 1.916 2.147 1.919 1.559 2.295
2021 7.499 2.084 1.827 1.989 1.599 2.750
2022 7.537 2.182 1.984 1.680 1.691 2.791

2014 Lehrberuf durch Kfz-Technik Modullehrberuf ersetzt

Kfz-Technik insgesamt 
modularer Lehrberuf 4)


A

		

				Jahr		Insges.		1. Lehr-jahr		2. Lehr-jahr		3. Lehr-jahr		4. Lehr-jahr		Lehr-betriebe				Insges.		1. Lehr-jahr		2. Lehr-jahr		3. Lehr-jahr		4. Lehr-jahr		Lehr-betriebe

				1990		10,964		2,917		2,723		2,685		2,639		2,929				534		185		164		116		69		138

				1991		10,563		2,718		2,776		2,633		2,436		2,879				672		222		178		160		112		158

				1992		10,338		2,718		2,592		2,669		2,359		2,812				771		234		210		174		153		174

				1993		9,880		2,380		2,583		2,494		2,423		2,768				822		230		224		203		165		207

				1994		9,098		2,202		2,246		2,447		2,203		2,653				897		259		227		211		200		233

				1995		8,559		2,099		2,108		2,149		2,203		2,600				925		268		242		219		196		250

				1996		8,117		2,100		2,047		2,037		1,933		2,550				1,005		320		253		227		205		269

				1997		7,984		2,112		2,053		1,970		1,849		2,552				1,066		279		317		246		224		268

				1998		7,858		1,952		2,078		2,036		1,792		2,552				1,126		284		283		304		255		281

				1999		7,838		2,074		1,967		2,042		1,755		2,547				1,173		302		290		274		307		280

				2000		7,949		2,224		2,054		1,943		1,728		3,432				1,177		324		296		284		273		341

				2001		7,818		1,997		2,153		1,983		1,685		3,708				1,314		390		357		294		273		422

				2002		7,620		1,837		1,966		2,086		1,731		3,428				1,365		348		390		343		284		407

				2003		7,391		1,795		1,856		1,917		1,823		2,590				1,427		353		361		384		329		352

				2004		7,231		1,861		1,816		1,833		1,721		2,391				1,505		400		374		358		373		362

				2) 2005		7,208		1,881		1,911		1,769		1,647		2,418				1,515		403		401		366		345		359

				2006		7,119		1,906		1,857		1,865		1,491		2,455				1,610		439		416		394		361		386

				2007		6,989		1,721		1,871		1,785		1,612		2,407				1,716		470		458		413		375		421

				2008		6,662		1,639		1,675		1,812		1,536		2,371				1,809		463		485		458		403		422

				2009		6,759		2,047		1,600		1,593		1,519		2,410				1,377		12		453		474		438		390

				2010		7,086		2,227		2,033		1,519		1,307		2,445				921		6		15		451		449		329

				2011		7,634		2,294		2,189		1,935		1,216		2,490				462		2		2		19		439		224

				2012		8,074		2,123		2,227		2,059		1,665		2,483				11		0		0		0		11		11

				2013		7,870		1,962		2,052		2,118		1,738		2,393				0		0		0		0		0		0

				2014		7,482		1,800		1,923		1,947		1,812		2,322				0		0		0		0		0		0

				2015		7,101		1,799		1,781		1,818		1,703		2,222				0		0		0		0		0		0

				2016		6,943		1,882		1,785		1,708		1,568		2,209				0		0		0		0		0		0

				2017		7,020		1,990		1,880		1,703		1,447		2,202				0		0		0		0		0		0

				2018		7,326		2,126		1,959		1,777		1,464		2,234				0		0		0		0		0		0

				2019		7,577		2,199		2,068		1,821		1,489		2,287				0		0		0		0		0		0

				2020		7,541		1,916		2,147		1,919		1,559		2,759				0		0		0		0		0		0

				2021		7,499		2,084		1,827		1,989		1,599		2,299				0		0		0		0		0		0

				2022		7,537		2,182		1,984		1,680		1,691		2,299				0		0		0		0		0		0






A

		

				Jahr		Insges.		1. Lehr-jahr		2. Lehr-jahr		3. Lehr-jahr		4. Lehr-jahr		Lehr-betriebe				Insges.		1. Lehr-jahr		2. Lehr-jahr		3. Lehr-jahr		4. Lehr-jahr		Lehr-betriebe

				1990		-		-		-		-		-		-				295		106		100		89		-		128

				1991		-		-		-		-		-		-				290		89		100		101		-		128

				1992		-		-		-		-		-		-				284		99		83		102		-		129

				1993		-		-		-		-		-		-				236		58		93		85		-		108

				1994		-		-		-		-		-		-				213		66		56		91		-		101

				1995		-		-		-		-		-		-				169		49		66		54		-		81

				1996		-		-		-		-		-		-				151		40		44		67		-		75

				1997		-		-		-		-		-		-				128		45		40		43		-		68

				1998		-		-		-		-		-		-				111		25		46		40		-		62

				1999		-		-		-		-		-		-				104		36		24		44		-		56

				2000		-		-		-		-		-		-				89		31		33		25		-		51

				2001		-		-		-		-		-		-				90		28		30		32		-		52

				2002		-		-		-		-		-		-				68		13		27		28		-		43

				2003		-		-		-		-		-		-				63		21		14		28		-		40

				2004		-		-		-		-		-		-				50		19		18		13		-		29

				2) 2005		-		-		-		-		-		-				45		7		18		20		-		26

				2006		-		-		-		-		-		-				42		13		9		20		-		28

				2007		-		-		-		-		-		-				28		9		11		8		-		17

				2008		-		-		-		-		-		-				33		12		9		12		-		21

				2009		1,867		1,845		22		-		-		1,226				19		1		9		9		-		13

				2010		4,020		2,131		1,859		28		2		2,008				12		-		1		11		-		11

				2011		6,272		2,261		2,158		1,823		30		2,567				1		-		-		1		-		1

				2012		8,040		2,119		2,222		2,048		1,651		2,874				0		-		-		0		-		0

				2013		7,859		1,959		2,051		2,117		1,732		2,801				0		-		-		0		-		0

				2014		7,479		1,799		1,922		1,946		1,812		2,754				2014 Lehrberuf durch Kfz-Technik Modullehrberuf ersetzt

				2015		7,100		1,799		1,780		1,818		1,703		2,605

				2016		6,942		1,882		1,785		1,707		1,568		2,594

				2017		7,020		1,990		1,880		1,703		1,447		2,612

				2018		7,326		2,126		1,959		1,777		1,464		2,692

				2019		7,577		2,199		2,068		1,821		1,489		2,739

				2020		7,541		1,916		2,147		1,919		1,559		2,295

				2021		7,499		2,084		1,827		1,989		1,599		2,750

				2022		7,537		2,182		1,984		1,680		1,691		2,791
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